ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2873/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
reforma e manutenção do parque infantil (playground), localizado na Rua Bráulio Werner,
bairro Praia Brava.

JUSTIFICATIVA:

O objetivo desta indicação é solicitar a reforma do parquinho infantil (playground) situado a Rua Bráulio Werner, no
bairro Praia Brava. Justifica-se tal pleito, pelas condições precárias em que se encontra o parque, necessitando com
urgência da manutenção e reforma não só dos brinquedos, mas principalmente dos bancos, visto que encontram-se
instáveis, oferecendo assim, sérios riscos as crianças, pais e demais usuários.

A manutenção desses locais de interação infantil é de grande importância, pois possibilita a prevenção do risco de
quedas e traumas durante a sua  utilização.

Por conseguinte, os parques infantis proporcionam a criação de uma rede de amizade entre vizinhos e moradores da
localidade,   estreitando   vínculos  de  confiança.  Esse  vínculo  pode  ajudar,  inclusive,  a  manter  a  união  entre  os
moradores na busca por melhorias na região,  permitindo também que as crianças tenham convívio social, sendo este
muito  importante  para  que  as  mesmas  desenvolvam  diversas  habilidades  e  consigam  aprimorar  sua  inteligência
emocional, entre outros inúmeros benefícios.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE MAIO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD